fuisse clause nec oportuisset romanis bellasse. **S**i dicatur quod non fuisse possibile. ergo cum non sit alia cau-
sa possibilis nisi voluntas aliorum qui noluissent a
bellis cessasse. sequitur quod bellum vel pax non fuerit in po-
testate demonum. sed magis dependet a voluntate hominum
et tam bellum quam pax sunt secundum voluntatem hominum et non de
monum. **E**t hic notandum est quod beatus augustinus non videt
arguere ad aliam partem divisionis. quam in principio
sue rationis posuit. **A**t causa est. quia si de pars illa-
s. quod pax illa permanescit tanto tempore. quia nullus erat qui
eos impereret. statim apparet ex dictis quod tunc magis
est accedendum quod pax illa dependeat ex voluntate hominum qui
nolebant eos impugnare. **A**t sciendum quod sicut dicit
titus liuius libro primo de origine viribus. cum finitimi ro-
manorum certe sunt numina sacris deditum. ceperunt habe-
re romam in reverentia tantorum nefas reputabant eas
armis imperere. **m** **N**isi forte dum tales tunc. **N**ic
ostredit quod in potestate demonum sit aliquo modo pax
et bellum. et quod possunt unum homini vendere. id est per
servitio eius debito concedere illud quod est in potesta-
te alterius hominis velle aut nolle. nam ipsi possunt ter-
rere homines ne bellent. et excitare homines ad bellum
dum si permittantur. non tam sic quod possunt ipsam voi-
luntatem necessitare. permittrunt autem a deo terrere
vel excitare mentes hominum secundum differentiam et qualita-
tem virtutum quibus succubunt. nam secundum hoc sepe des-

mones secundum potestatem super homines. **C**et ad res
cum isto sum. sciendum est quod ipsi possunt significan-
tur causare passiones et motus ipsius appetitus sensi
stiti. quod vocat hic augustinus. motus animorum. et istos motus
sequitur coitas hominum et precipue malorum. et quod dominus patens su-

nus causare sic
lo puocauerit: "nisi forte dicitur in bellum. et pacem
tamen semper voluntas hominis est
magis causa. quod
diabolus eam ne-
cessitate non po-
test. et quia etiam
a voluntate huma-
na est quod sibi per-
mittit magis vel
minus possit. et
ideo dicit augustinus.
Interest quidem
iam tunc.

La. XI.

Q **V**as triplum con-
tra eorum fieri volunta-
tem: non solum fabule multa
mentientes: et viri veri aliquando
vel indicantes vel significan-
tes: sed etiam ipsa romana
scripta historia. **N**eque enim ali-
unde apollo ille cum an-
tiquum a romanis bellaret.
quadruplex fleuisse nunciatus

Q **V**as triplum con-
tra eorum fieri volunta-
tem: non solum fabule multa
mentientes: et viri veri aliquando
vel indicantes vel significan-
tes: sed etiam ipsa romana
scripta historia. **N**eque enim ali-
unde apollo ille cum an-
tiquum a romanis bellaret.
quadruplex fleuisse nunciatus

habet usquequam. probat idem per veritatem fabulis velata
Ducentum vero ad veritatem historie. sciendum est quod
romani post secundum bellum punici. habuerunt contra
philippum regem macedonie bellum quod vocatum est bel-
lum macedonicum. nec fuit philippus iste pater alexan-
tri magni. sed alius cuius filius erat quod de quo hic
fit mentio. vixit est autem philippus et subiugatus et
fideliter se habuit ad romanos. quod mortuo gessus filius
erat cepit rebellare. et bellum secundum macedonicum secundum moue-
re contra romanos. quod ipse etiam vixit et romani ducti
et etiam codice quod tempore pax anno bellum habuerunt romanis
contra antiochum regem syriacum. quem etiam vicerunt. et sibi leges
imposuerunt ut volebat. **P**ost bellum vero modicum attalus
filius eumenis rex asie monens. propter romanum sui re-
gni testamentum reliquit heredem. ita quod testamento regnum asie
minoris adiectum est romanis. **T**unc autem attalo frater
erat noicus eumenes stratus romanorum. quod filius habuit et
de cubina noicus aristonici. de quod hic fit mentione. iste ariston-
cius mortuo attalo videntur sibi regnum asie et achaiae.
quod achaia dictum achaia seu achivi seu acheni quod id est sunt.
Iste ergo aggregato magno exercitu cum romanis bellum ha-
buit et vixit et capti sunt romani perducius ibide iussu se-
natus strangulatus est. huius ergo morte sicut narrat augustinus.
prudentius apollo cum antrum. quod cumne quod est ciuitas cam-
panie colebat vobis et levit. quod et anthiochus prudens
quod servitios sicut erat optauit cum quod isti oculi ro-

Liber

manos vicerent. **S**icutus autem et ideo pñncia uisit grecis malū. q̄ cumani fuerūt colonia grecorū. i. qndā greci fuerant. et de grecia venerat ad incolendū locū illum. quis eo tpe q̄ fleuit apollo esset subiecti romanis. et q̄ latini effecti. venientes autē de grecia secū rulerant statuā apollinis quā in grecia colere et sueuerant. vñ cum fleuissent. aruspices minus periti credebat q̄ pñnciasset malū romānis. et iō volebant cum in mare pīcisse nisi senes cumani restitissent. s̄ p̄tiores aruspices opositū interprantur sunt.

b. Nam camillam diana doluit apud virgilium. de libro cneidoꝝ q̄ cū camilla que erat regina volscorum p̄ regni utilior pugnasset fortissime p̄tē enee. q̄dam noīe Aruns hastaperticiens interfecit eaz. qd̄ diana id est luna quasi duana. q̄ nocte et die lucet sic dicta. videns ingenuit et q̄ cultrix eius fuerat. et cōminata est se velle vindicare mortem suā morte illius q̄ eam interfecit. **A**t pallante mortuū tē. Iste pallas fuit filius euandri regis arcadi. quē euandri hercules rediens de hispania vindicavit de caco q̄ boues herculis suratus fuerat et euandri animalia seperare et sucuerat. nā hercules eacū interfecit. ppter qd̄ ab euandro honorifice susceptus est. pallas hō a presuo missus postmodū ut enee ferret auxiliū cōtra turnū. cū turnū sibi obuum in bello habuisset oravit herculem iam deificatum et mortuū ut eū faceret victorē de turno. fidens de hercule ppter amicitiam quā habuit ad patrem suū sicut dicit virgilius sic. **A**udūt altides. i. hercules iuuenē. id est pallante magnū sub imo corde p̄mit gemitū. s. hercules lachrymasq̄ effudit inanes. Et addit virgilius q̄ hercules p̄ditū sibi q̄ interficiendus erat a turno. nec alter esse poterat. in morte suā vindicaret eneas interficiendo turnū. De isto pallante q̄ fm virgilium lancea vulneratus erat in pectori. narrat vincentius in speculo historiali li. xxvij. q̄ p̄te hec in rīci secūdū imp̄peratoris vic̄ circa annū dñi. **N**. liii. corpus ei⁹ Rome integrū est inuenit. Diatus autem vulneris qd̄ in medio pectori turnus fecerat q̄uorū p̄cdib⁹ euz dimidio me surarū est. Corpus hō muro applicatū sua magnitude menia vicit. ad cuius caput accensa lucerna rega est q̄ nō potuit extingui donec qdaz stilo sub flama fecit foramen et sic aere subinfrante cuauuit.

Luius epicephbiū sic inuentū est. filius euandri palas quē lancea turni militis occidit more suo iacet hic. **N**eque troiani neque lauiniense ab ipso enea tē. hic notandum est q̄ postq̄ ilium civitas metropolis troia non fuit sub laomedonte patre p̄amimurata non sie tur nisi quo tēpe. q̄ mor tpe p̄amim subuersa ē. in an laomedonte fuit regnū troianū etiaz sub b̄ noīe. nā troia dicta est a qdaz q̄ tros dūcrus est. et regnabat in fra ista bñ an laomedonte. In historia francoꝝ dicunt q̄ tēpe ayot iudicis edificata est troia. et stans. clery. annis tpe lapidō castra est. Regno lauiniensi sciendū est q̄ enee veneti in italiā rex latinus dedit ei vni cam filiam suam i uxore q̄ lauinia dicta ē. Eddidit hō eneas ciuitate quāz lauinia uxore sua lauinum nosauit ubi regnauit tribus annis. et postea filius eius Julius ascanius annis. xxvij. qd̄ regnū vocat hic aug⁹. leuiniensc. dicit translatuz est in albā ubi regnū est sub. xiiij. regib⁹ vsq; ad rosmulū exclusiue nō cōputato numitore. q̄ si annumetur alijs erūt. xiiij. de qd̄ aug⁹. infra libro. xvij. ea. xij. Dic est tñ aduerrendū q̄ licet aug⁹. vocat b̄ regnū lauiniense. in idē regnū vocat ab historiographis regnū latinorū. vocat vero aug⁹. regnū lauiniense a ciuitate in qua regnabat. Sed regnū latinorū dicas a populo cui rex perat. et ideo qñuis regnū lauiniense dicas p̄ durasse. q̄ lauiniū a modico tēpe fuit caput regni. in regnū latinorū tpeibus. xx. regū fm cusebium durauit quoz fm dicit fuisse eneas. et ultimū amulū fratrem numitoris q̄ fuit avus romuli. postea hō condita Roma latini vocati sunt romani. et cessavit regnū latino tū sub illo noīe. et b̄ne ante ut dicit aug⁹. infra libro. xvij. ea. xx. nam alba condita. dicitū est regnū albanorū. qñuis apud historicos vocet regnū latinorū usq; ad tpe romuli. **E**ius q̄ cū romulo tē. Nec dicit q̄ romulus aliquos deos Rome posuit. de qd̄ enī beatus aug⁹. infra libro. viii. ea. xxii. facit mentionem. **f** Siue qñq̄ alba eversa tē. Hic sciendū est q̄ sic narrat titus liuius de origine urbis libro p̄mo ciuitatez q̄ longa alba dicta est. Eddidit ascanius filius enee. xxx. anno postq̄ p̄suus lauiniū dederat in q̄ regnauit ascan⁹ postq̄ lauiniū dimiserat lauiniū q̄ fuit in tē fm aliquos. xl nouerca fm alios. In ea etiā ciuitate regnauerūt latini reges. usq; ad romulū vel ultra. cō-

stat enim quod in ea regnatū ē siue appellaret regnū latinorū
siue albanorū ylīz ad tōs nulli regis romanorū q̄ suc-
cessit nume pōpilio sicut numia romulo. Ip̄e h̄o p̄tē
p̄fidiā albanorū quā eis obiecit nullus ciuitatē illā s̄b-
verit. q̄ stererat. cccc. annis fīm tū. et de ciuib⁹ albanis